1/7

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE

BIOLOGIA - PROFBIO

Ata da 10ª Reunião Ordinária do ano 2022 do

Colegiado do Programa de Pós-Graduação Mestrado

Profissional em Ensino de Biologia em Rede Nacional

(PROFBIO) do Centro de Ciências Exatas e da

Natureza, realizada remotamente por via do aplicativo

Google Meet em 10/11/2022.

Conselheiros(as) presentes: Maria de Fátima

Camarotti; Fabíola da Silva Albuquerque; Alessandre

Pereira Colavite; Anabelle Camarotti de Lima Batista;

Antônia Arisdélia Fonseca Matias Aguiar Feitosa;

Jandra Lúcia de Souza Lima; Kayo César Araújo da

Nóbrega; Rivete Silva de Lima; Wallace Felipe

Blohem Pessoa.

Ouvintes: estiveram presentes os discentes Idalina

Rachel Freitas e José Jean Rabelo.

Aos dez dias do mês de novembro, do ano de dois mil e vinte e dois, quinta-feira, às quatorze horas, 1

através da sala de reunião do aplicativo Google Meet, teve início a décima reunião ordinária do 2

Colegiado do Mestrado Profissional em Ensino de Biologia em Rede Nacional, presidida pela 3

Coordenadora Professora Dra. Maria de Fátima Camarotti. A Reunião foi aberta pela Presidente após a 4

conferência do quórum regimental. Em seguida, a Profª Fátima iniciou a reunião com os informes. I – 5

Informes – Relatou que o segundo livro do Profbio já estava em processo de editoração e todo o 6

processo de pagamento já havia sido organizado; a Profª Fabíola informou que recebeu mensagem 7

naquele momento da CRV informando que possivelmente a publicação só sairia em 2023, o que 8

promoveu argumentações e orientações dos conselheiros(as) para envidar esforços na conclusão do 9

processo ainda este ano, bem como levantamentos para saber das consequências financeiras, caso seja 10

realmente postergada a publicação; a Profª Fátima seguiu informando que a Resolução do novo 11

Regulamento PROFBIO-UFPB finalmente havia sido publicada (Nº 25/2022-CONSEPE); reiterou a 12

importância do preenchimento correto do Lattes por todos(as), recordando que esse preenchimento foi 13

fundamental no alcance do conceito 5 da CAPES; lembrou do início do V Encontro Nacional às 16h, 14

incentivando a participação, ao que a Profª Fabíola se associou, lembrando que o dia seguinte reservava 15

atividades importantes de discussão da organização do Programa, para as quais contava com a 16

participação dos docentes da UFPB; II – Expediente – 1. Recursos. A Profª Fátima relatou que após 17

a reserva da verba para o livro, o saldo dos recursos se mostrou suficiente para arcar com a impressão 18

dos posteres para a Jornada do Tema 2. 2. Troca de orientação. A Profª Fabíola relatou que a Profª 19

Simone entrou em contato com a coordenação a respeito da possibilidade de modificação da orientação 20

do mestrando José Pinheiro; esclareceu a docente que, ao se integrar ao PROFBIO, a expectativa era se 21

desligar de outra pós-graduação, o que não ocorreu e, uma vez que o mestrando apresentou dificuldades 22

indicadas pela comissão de acompanhamento, ela se preocupou se sua limitação de tempo para dedicar 23

a orientação dele poderia causar problemas. A Profª Fabíola seguiu relatando que, o mestrando teve 24

seu PTCM não aprovado na primeira avaliação e, o arquivo enviado para segunda avaliação, não 25

apresentou melhorias suficientes, conforme entendeu as docentes que fazem o acompanhamento, na 26

qual ela mesma estava envolvida. Na conversa com a orientadora, a coordenação esclareceu que 27

compreendia a situação apresentada e, naquela ocasião, a Profª Fabíola ofereceu para dar seguimento 28

a orientação, apesar de o PTCM do mestrando estar dirigido para a área de genética e esta não ser sua 29

área de atuação. Desse modo, a coordenação acatou a saída da Profª Simone da orientação do mestrando 30

José Pinheiro, passando ela agora a compor a comissão de avaliação dele e agora o ponto era trazido 31

para dialogar com o colegiado. Diante do discutido, a Profª Anabelle colocou-se à disposição para 32

2/7

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE

BIOLOGIA - PROFBIO

assumir a orientação, uma vez que para ela a genética era uma área de seu interesse e diante da saída de 33

uma de suas orientandas dessa turma. Nesse sentido, ficou definido que a orientação passaria para esta 34

docente e a Profª Fabíola sairia da comissão de acompanhamento, sendo sua vaga ocupada pela Profª 35

Simone.  3. Desligamento de Mestrandas. A Profª Fátima relatou que a mestranda Marijanha enviou 36

mensagem de e-mail informando não ter condições de seguir nas atividades do programa por questões 37

de saúde, ao que a ela respondeu que ela poderia solicitar uma licença médica, conforme as orientações 38

do regulamento PROFBIO-UFPB. Contudo, desde esse momento, a mestranda não respondeu a 39

nenhuma comunicação e nem enviou documentos oficializando sua licença ou desligamento. A Profª 40

Fabíola complementou o contexto informando que o PTCM da referida mestranda não foi aprovado na 41

primeira avaliação e que, com isso, era esperado o envio de arquivo modificado para a segunda 42

avaliação, o que não ocorreu, apesar das tentativas de conexão com a mestranda; acrescentou que de 43

modo semelhante, a mestranda Dandara não havia enviado o PTCM para a primeira avaliação e não o 44

fez para a segunda avaliação; a professora esclareceu que a entrega do PTCM é uma condição prevista 45

no regulamento local (Artigo 58º) e a condição de desenvolvimento do objeto fim que concretiza a 46

formação no Programa, ou seja, sua dissertação, por isso, ela encaminhava para a apreciação do 47

colegiado o desligamento dessas duas mestrandas. A Profª Fátima então colocou a proposta em 48

discussão, não tendo havido acréscimo no debate, seguindo a votação, tendo os desligamentos sido 49

aprovados por unanimidade. III – Ordem do dia – 1. Homologação dos pareceres da segunda 50

avaliação dos PTCM. A Profª Fabíola relatou que foram enviados à Coordenação PROFBIO-UFPB 51

13 PTCM para a segunda avaliação dentro do prazo estipulado e enviados às respectivas comissões de 52

acompanhamento; receberam parecer FAVORÁVEL A APROVAÇÃO nesta segunda versão 10 PTCM 53

dos(as) discentes: BRUNO TARDELLI DA COSTA MACEDO, IDALINA RACHEL FERREIRA DE 54

FREITAS, JOSILENE DE SOUZA FREITAS, KAYO CÉSAR ARAÚJO DA NÓBREGA, KLEBSON 55

CORDEIRO DA SILVA LIMA, LUCIANA FERNANDES LINHARES, MARCELO HENRIQUE 56

CAMPOS DE QUEIROZ, MATHEUS DIAS DOS SANTOS, SAMUEL BARBOSA DE LIMA, e 57

TONI JOSÉ ISIDIO ALVES. A professora esclareceu que as respectivas comissões de avaliação dos 58

discentes JOSÉ PINHEIRO DO MONTE, MOISES DA SILVA CAVALCANTI e THIAGO 59

BRANDÃO DE ASSIS solicitaram alguns esclarecimentos e os mestrandos estão providenciando as 60

respostas a esses esclarecimentos, de modo que não foi possível emitir o parecer a ser apreciado nesta 61

reunião. Desse modo, o parecer emitido pela relatora foi favorável a homologação dos pareceres 62

emitidos. A Profª Fátima então colocou em votação o parecer da relatora, tendo sido aprovado por 63

unanimidade.  2 – Homologação de relatório final de Orientação. A Profª Fátima informou o 64

recebimento dos relatórios e de todos os documentos necessários dos(as) discentes: Denn Sidney 65

Zacarias da Cunha, Elias Augusto Vieira Rabelo, Emerson Alves de Araújo, Gisele Ricelly da Silva, 66

Ilca Mendes Vale, Márcio Valério Lins de Albuquerque, Radamés Araújo Gonçalves e Tiago Alves de 67

Brito; não havendo discussão, colocados em conjunto em votação e aprovados por unanimidade. Nada 68

mais havendo a acrescentar, eu, Fabíola da Silva Albuquerque, Vice Coordenadora do PROFBIO/UFPB, 69

lavrei a presente ATA que, após lida e aprovada pelo Colegiado, vai por mim e pelos demais docentes 70

presentes à Reunião assinada digitalmente. João Pessoa, 10 de novembro do ano de dois mil e vinte e 71

dois.   72

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/11/2022

ATA Nº 10ªordinari/2022 - PROFBIO (11.00.41.12)
(Nº do Documento: 13)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 15/12/2022 19:26 )
ANTONIA ARISDELIA FONSECA MATIAS AGUIAR

FEITOSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

6338093

(Assinado digitalmente em 15/12/2022 19:52 )
RIVETE SILVA DE LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1182270

(Assinado digitalmente em 15/12/2022 19:05 )
FABIOLA DA SILVA ALBUQUERQUE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1199131

(Assinado digitalmente em 18/12/2022 11:12 )
MARIA DE FATIMA CAMAROTTI

COORDENADOR DE CURSO

1575021

(Assinado digitalmente em 16/12/2022 15:15 )
ANABELLE CAMAROTTI DE LIMA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1886282

(Assinado digitalmente em 15/12/2022 21:57 )
ALESSANDRE PEREIRA COLAVITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2418253

(Assinado digitalmente em 15/12/2022 19:44 )
WALLACE FELIPE BLOHEM PESSOA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3089435

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpb.br/documentos/
, ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 13 2022 ATA 15/12/2022 523f49dc06

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf